



**SANDRA
PIZZURRO**

CONTATTI

Nazionalità: Italiana



PALERMO, Italia



PRESENTAZIONE

Giornalista professionista, due lauree magistrali ed un master in giornalismo e conduzione televisiva. Dal 2005 al 2017: Giornale di Sicilia, Tgs e Rgs (servizi di cronaca bianca e spettacoli - conduzione del notiziario serale e di una trasmissione radiofonica di cronaca cittadina). Dal 2017: collaborazione con Tv2000. Oltre 10 anni di attività nel mondo della comunicazione/informazione: al lavoro in redazione si sono aggiunte varie esperienze da addetto stampa presso enti pubblici e privati e docente di comunicazione. Vicepresidente dell'Unione Cattolica Stampa Italiana di Palermo. Altre competenze: fotografia, videomontaggio (editor Dalet), social, piattaforme informatiche e conoscenza linguistica; corsi di dizione e corsi legati al mondo dell'arte (danza, teatro, musica).

ESPERIENZA LAVORATIVA

2020 - ATTUALE

Addetto stampa

Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana

2017 - ATTUALE

Giornalista

Tv2000

Redattrice Tg (sostituzioni estive)

Roma

2018 - ATTUALE

Giornalista

Radio inBlu Palermo

Autrice e conduttrice di n. 2 rubriche: "Voci dal territorio" (cronaca cittadina) e "Passi di carità";

Collaborazione per la realizzazione di servizi giornalistici

Palermo

2017 - ATTUALE

Giornalista

Poliedro

Mensile dell'Arcidiocesi di Palermo

2005 - ATTUALE

Giornalista

Giornale di Sicilia

10/2019

Addetto stampa

Fondazione Magna Grecia (Rm)

Convegno Internazionale "Sud e Futuri" - 4/6 ottobre 2019 Mondello (Palermo)

2018 - 2019

Addetto stampa

Ordine Regionale Geologi Sicilia

Palermo

2017

Addetto stampa

WWF

Progetto Euroturtles

Roma

2017

Addetto stampa

Dipartimento Pesca Mediterranea Regione Sicilia

Progetto "Cambio di Rotta"

Palermo

2017

Addetto stampa

I.T.I. Volta

Progetto Agrometeo

Palermo

2014 - 2017

Giornalista

GdS Media&Communications

Realizzazione video redazionali

Palermo

2011 - 2017

Addetto stampa

IRVO (Istituto Regionale Vini e Oli di Sicilia)

Curatrice sito e pagine social - Servizi di comunicazione

Palermo

2006 - 2017

Giornalista

TgS (Telegiornale di Sicilia) RgS (Radiogiornale di Sicilia)

Conduttrice Tg e Gr - realizzazione servizi

Palermo

2016

Addetto stampa

Premiati Oleifici Barbera

Palermo

2015 - 2016

Giornalista

QB - rivista mensile del Friuli Venezia Giulia

Trieste

2013 - 2016

Giornalista

Enos - trimestrale di settore e testata online

Redattrice per la rivista

Gestione del sito www.enos.it

11/2016

Addetto stampa e Moderatrice

Convegno Presentazione Asso.Op.Sicilia (Associazione delle Organizzazioni di Produttori della Pesca

Marsala (Tp - Sicilia)

09/2016

Addetto stampa

Dipartimento regionale della Pesca - Sicilia

Progetto: Registro Identitario della pesca del Mediterraneo e dei Borghi marinari

Palermo

07/2016

Coordinamento editoriale

Dipartimento regionale della Pesca - Sicilia

Opuscolo OO.PP. (Organizzazioni produttori della pesca) Sicilia

06/2016

Addetto stampa

Nuova Ipsa Editore

Comunicazione per convegni nell'ambito della commemorazione di Pitrè e degli ultimi risultati scientifici sulla Gemmoterapia.

03/2016

Insegnante (Principi e tecniche di comunicazione)

Corso post diploma - ITS Messina

12/2015

Addetto stampa

Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia

Misura 3.4 Fep Sicilia – Sviluppo di nuovi mercati e campagne rivolte ai consumatori attraverso la valorizzazione dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura siciliana_

2015

Attività di comunicazione compresa realizzazione di docufilm

Soc. Coop. Ittiturismo La Tramontana

Progetto Regione Sicilia/Gac - Valorizzazione del pescato artigianale locale

2015

Addetto stampa e gestione social

Ass. Reg. Agricoltura / Tempo Reale srl

Progetto Regionale promosso da GAC Isole - Pescebello Fish tour

2015

Addetto stampa

Nuova Ipsa Editore

Eventi "Bicentenario Giovanni Meli"

Palermo

11/2015

Servizi di comunicazione

Leonardo Business Consulting srl

Progetto DecroMed - Pescato Mediterraneo: Certificazione di qualità e Valorizzazione dei crostacei decongelati Misura 4.1.1.1. - PO FESR 2007/2013

Milano

11/2015

Addetto stampa

Leonardo Business Consulting / CNR

Progetto Azzurro di Sicilia - Sviluppo di nuovi mercati e campagne rivolte ai consumatori, Misura 3.4 - FEP Sicilia 2007-2013

10/2015

Realizzazione video-interviste

Anagina-Ina Assitalia

Evento formativo 2/3 ottobre

Roma

10/2015

Addetto stampa

Scuole siciliane con Duca Abruzzi capofila

Progetto MIUR "L'eredità di Expo per la scuola" - Europa 2020

09/2015

Addetto stampa

EnoS Rivista

Attività di comunicazione per "Forum EnoS" - conferenza su temi del vino

07/2015

Addetto stampa e realizzazione video/foto

Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia

Progetto Italia-Tunisia "Securité et Qualité des produits aquacole: le développement d'une voie commune tuniso-sicilienne"

06/2015

Addetto stampa e moderatrice conferenza

Verissima Wines&Emotions

Evento "Bollicine di Sicilia" (2° edizione)

03/2015

Addetto stampa

Premio Agricoltura è donna - Ordine Agronomi e Forestali Sicilia

2013 - 2014

Giornalista

● Agriscicilia - mensile regionale di settore
Palermo

● **2006 - 2014**

● **Giornalista**

Cult - magazine regionale siciliano

● **11/2013**

● **Addetto stampa**

Itturismo La Tramontana - progetto regionale Il Ritunnu salato
Trapani

● **2012**

● **Giornalista**

Assessorato Regionale Economia Sicilia

Realizzazione testi per sito internet www.patrimoniodeisiciliani.it

● **2006 - 2012**

● **Giornalista**

Cronache di Gusto - rivista on-line

Interviste video

Coordinamento editoriale nell'anno 2011

● **03/2012**

● **Giornalista**

Pucci Scafidi - fotografo

Video-interviste progetto "Dietro un bicchiere di vino ..." in occasione del
Vinitaly

Verona

● **11/2011**

● **Addetto stampa**

ONAV - Convegno Vini Bio

Palermo

● **05/2011**

● **Addetto stampa**

Associazione Strade del Vino Alcamo Doc

Evento Auto&Doc

Trapani

● **05/2011**

● **Addetto stampa**

Assessorato Regionale Risorse Agricole ed Alimentari

Slow Fish (27-30 maggio)

Genova

● **2009 - 2010**

● **Coordinamento editoriale**

Hercole.it - quotidiano on line

06/2010

Addetto stampa

Onav (Organizzazione Nazionale Assaggiatori di Vino)
Convegno Nazionale Onav a Palermo

2008 - 2009

Addetto stampa

Athlon'90-Società Sportiva pallanuoto femminile

12/2008

Addetto stampa

ItaliaLavoro
Palermo

2008

Giornalista

Mediazione - emittente Tv locale
Conduzione Tg e realizzazione servizi
Palermo

10/2008

Addetto stampa

Fondazione Bellisario
Convegno
Palermo

2007

Giornalista

Sapori News - format Tv regionale Sicilia
Conduttrice

2006 - 2007

Giornalista

Cocoon - bimestrale di moda, bellezza e spettacolo Sicilia

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

10/2017 - Italia

Laurea Magistrale Scienze della Comunicazione Pubblica, d'Impresa e Pubblicità

Università di Palermo - Scienze Umane e del Patrimonio Culturale
Votazione 110/110

2005 - Milano, Italia

Master post laurea in Conduzione televisiva e Giornalismo

Formass (Cinisello Balsamo)

12/2004 - Palermo, Italia

Laurea in DAMS (vecchio ordinamento)

Università di Palermo - Facoltà di Lettere
Discipline dell'Arte, della Musica e dello Spettacolo (indirizzo Musica).

Votazione 106/110.

Tesi consultabile presso la Biblioteca Comunale di Casa Professa a Palermo

(http://www.internetculturale.it/it/16/search/linked?q=mascherata+polifonica+sandra+pizzurro&instance=metaindice&__meta_creatorString=cavallini%2C+ivano)

1998

Maturità classica

Liceo Classico Vittorio Emanuele II

COMPETENZE LINGUISTICHE

LINGUA MADRE: italiano

ALTRE LINGUE:

inglese

Ascolto
B2

Lettura
B2

**Produzione
orale**
B2

**Interazione
orale**
B2

Scrittura
B2

RETI E AFFILIAZIONI

Appartenenza a gruppi / associazioni

Ucsi (Unione stampa cattolica italiana) - **vicepresidente** sezione Palermo

Onav (Organizzazione nazionale assaggiatore di vini)

Slow Food - collaboratrice condotta di Palermo

ONORIFICENZE E RICONOSCIMENTI

Riconoscimenti e premi

Premio "Penna della Legalità" - 8 Ottobre 2014, Quirinale

COMPETENZE ORGANIZZATIVE

Competenze organizzative

Ottimo senso organizzativo così come la capacità di lavorare sia in gruppo che da sola

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI.

Competenze comunicative e interpersonali.

- Doti comunicative di scrittura e verbali
- Capacità di tessere una fitta rete di conoscenze personali e contatti con gli addetti del settore
- Precisione, puntualità e accuratezza nella redazione dei testi
- Conoscenza dei programmi di lavoro per la scrittura dei testi e linguaggio di formattazione
- Conoscenza delle logiche di funzionamento della rete e dei *social*

COMPETENZE PROFESSIONALI

● Competenze professionali

Giornalista professionista

iscritta all'Albo Odg Sicilia N° 081821

- Competenze nella regia e conduzione di programmi tv/radio nonché nel lavoro di redazione

- Competenze nell'attività di addetto stampa:

- Redigere comunicati stampa
- Diffondere le informazioni tramite la *media-list*
- Monitorare i media e preparare la rassegna stampa
- Organizzare conferenze stampa e altri eventi rivolti ai media
- Gestione e realizzazione di strategie efficaci di comunicazione
- Realizzare *press kit*, contenuti giornalistici, materiali di supporto e di approfondimento
- Coordinare con il Social Media Manager contenuti rilevanti sui siti Social

FORMAZIONE

● Formazione

Servizio Civile - 2006

Scuola Teologica di Base - triennio di studi 2012/2015

COMPETENZE EXTRAPROFESSIONALI

● Competenze extraprofessionali

Laboratorio **scrittura creativa** presso ParteciPalermo

Corso **Social Media Marketing** presso Cerisdi

Corso di **Fotografia** di base (Scuola Cinema Sud)

Workshop fotografico e mostra con Shobha Battaglia

Corso **dizione** presso Circolo Culturale Classico

Danza classica e contemporanea - Tango

Pianoforte

Laboratori teatrali con messinscena di n°2 spettacoli (Teatro Biondo e Teatro Lelio)

Scuola Teologica di Base - ministro straordinario della Comunione